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Úvod

Potřeba bydlení je základní lidskou potřebou a dosažená úroveň bydlení je jedním z

ukazatelů celkové životní úrovně. K saturaci této potřeby dochází několika způsoby, a to

užíváním buď vlastních nebo cizích nemovitostí či jejich částí na základě různých právních

titulů. Nejčastěji dochází k uspokojování potřeby bydlení z titulu vlastnického nebo

spoluvlastnického práva, dále na základě uzavřené nájemní smlouvy a v neposlední řadě též z

titulu oprávnění vyplývajícího z věcného břemene, podnájemní smlouvy apod.

Nájem bytu je institutem soukromého práva, které lze interpretovat jako souhrn

právních norem, jež charakterizuje rovnoprávnost zúčastněných subjektů, svobodná vůle

subjektů při regulaci právních vztahů spočívající převážně v dispozitivních právních normách.

V případě nájmu bytu však právní úprava zakládá vychýlení v právech a povinnostech pouze

ve prospěch jednoho ze subjektů na úkor druhého. Uvedené je dáno tou skutečností, že

přestože bydlení by si měl primárně zajišťovat každý sám s ohledem na své příjmy či

postavení, tak na druhé straně stát cítí odpovědnosti za zajištění lidsky důstojného bydlení pro

ty, kteří si je nezaviněně nedokáží zajistit sami. Ochrana nájemců bytů, resp. nájmu bytu

představuje legitimní cíl omezení vlastnického práva, neboť přispívá k uskutečnění práva na

přiměřenou životní úroveň ve smyslu čl. 11 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních

a kulturních právech, práva rodiny na sociální, právní a hospodářskou ochranu ve smyslu čl.

16 Evropské sociální charty, resp. ve smyslu čl. 4 odst. 2 písm. a) Dodatkového protokolu k

Evropské sociální chartě
1
.

Právo na bydlení sice není v české platné právní úpravě výslovně zmíněno
2
, avšak je

chráněno řadou mezinárodních dokumentů, kterými je Česká republika vázána, mezi něž patří

např. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech3, Všeobecná deklarace

lidských práv přijatá Valným shromážděním OSN4, Evropská sociální charta5, nebo Listina

1
Srov. Nález Ústavního soudu ze dne 28. 3. 2006, sp. zn. Pl. ÚS 42/03.

2
Listina základních práv a svobod garantuje pouze ochranu vlastnictví (čl. 11) a nedotknutelnost obydlí (čl. 12).

3
Dle čl. 11 smluvní strany tohoto paktu uznávají „právo každého jednotlivce na přiměřenou životní úroveň pro

něj a jeho rodinu, zahrnujíce v to dostatečnou výživu, šatstvo a byt a na neustálé zlepšování životních

podmínek…“
4
Dle jejího čl. 25 „Každý má právo na životní úroveň přiměřenou zdraví a blahobytu jeho i jeho rodiny, čítajíc v

to potravu, šatstvo, bydlení, lékařskou péči a nezbytné sociální služby…“.
5
Dle čl. 16 „…se smluvní strany zavazují podporovat ekonomickou, právní a sociální ochranu rodinného života

takovými prostředky, jako jsou rodinné dávky, daňová opatření, poskytování bydlení pro rodiny, dávek

novomanželům, a jinými vhodnými prostředky.“
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Základních práv Evropské unie6. Samotná problematika výpovědi z nájmu bytu není právem

Evropských společenství upravena. Právo na bydlení je však zmiňováno v judikatuře soudů
7
.

Více než pětina (22,4 %) obyvatel České republiky
8
užívá byt na základě nájemní

smlouvy, a proto je tato oblast zajímavá nejen z pohledu teoretického, ale též z pohledu jejího

využití v praxi. Na základě smlouvy o nájmu bytu přenechává pronajímatel za sjednanou

úplatu byt nebo dům nájemci k zajištění bytových potřeb a to na dobu určitou či bez stanovení

doby užívání, čímž pronajímatel umožňuje nájemci uspokojit jeho bytovou potřebu. V tomto

vztahu se tak střetává právo nájemce na bydlení s vlastnickým právem pronajímatele, což může v

praxi přinášet nemalé obtíže. Právní předpisy by proto měly stanovit taková pravidla, která by

zamezila přílišnému útisku nájemce ze strany pronajímatele, ale zároveň by neměla omezovat

práva pronajímatele jako vlastníka pronajaté nemovitosti. Střet těchto práv pronajímatele a

nájemce se zásadním způsobem projevuje právě v oblasti v oblasti skončení nájmu bytu a to

zejména ve stanovení důvodů, na základě kterých pronajímatel může vypovědět nájem bytu.

Právní úprava by v ideálním případě měla zaručovat nerušený výkon obou práv.

Předmětem této rigorózní práce je analýza a hodnocení určité velmi omezené části

nájemního vztahu a to výpovědních důvodů z nájmu bytu. Tato práce má za cíl představit

komplexní problematiku výpovědních důvodů nájmu bytu důsledným zkoumáním platné

právní úpravy a za použití jazykové, systematické i logické metody výkladu, a zhodnotit její

použití v praktickém životě. Při výkladu jednotlivých ustanovení jsem kromě znění zákona užila

i odbornou právní literaturu a související judikaturu, která však s ohledem relativně krátkou dobu

účinnosti platné právní úpravy není rozsáhlá. Proto jsem v některých případech navazujících na

předchozí právní úpravu vycházela za použití analogie i z judikatury na ni navazující. Vzhledem

k tématu a kapacitnímu rámci rigorózní práce jsem se zaměřila pouze na problematiku

důvodů, na jejichž základě může pronajímatel dát nájemci výpověď, nikoli na institut

skončení nájmu bytu či samotného nájmu bytu v jeho plné šíři.

V úvodu své práce shrnu vývoj právní úpravy nájmu bytu a zejména výpovědních

důvodů nájmu bytu od starověkého Říma až po porevoluční novely zákona č. 40/1964 Sb.,

6
Dle jejího čl. 34 bodu 3 „…Unie uznává a respektuje právo na sociální pomoc a pomoc v oblasti bydlení,

jejichž cílem je zajistit, v souladu s pravidly stanovenými právem Unie a vnitrostátními právními předpisy a

zvyklostmi, důstojnou existenci pro všechny, kdo nemají dostatečné prostředky.“
7
Srov. Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 9. 2013, sp. zn. 26 Cdo 192/2013, dle něhož „Právo na

bydlení patří k základním lidským právům, neboť zajišťuje realizaci jedné ze základních lidských potřeb –

potřeby bydlení..“
8
Bydlení v České republice v číslech (srpen 2019), MMR, Praha 2019, ISBN 978-80-7538-223-8, s. 5,

Dostupné on-line na: https://www.mmr.cz/getmedia/44278f53-e63a-4dc5-8694-922df2853088/BvCZ-online-

CZ.pdf.aspx?ext=.pdf

https://www.mmr.cz/getmedia/44278f53-e63a-4dc5-8694-922df2853088/BvCZ-online-CZ.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/44278f53-e63a-4dc5-8694-922df2853088/BvCZ-online-CZ.pdf.aspx?ext=.pdf
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občanský zákoník, neboť některé její parametry mají výrazný přesah i do současnosti.

Následně se budu věnovat nájmu bytu z hlediska jeho vzniku, zejména prostřednictvím

nájemní smlouvy, jeho subjektu a předmětu, v souvislosti s nímž upozorním i na zvláštní

kategorie bytů. Následovat bude část zabývající se skončením nájmu bytu. V dalších částech

se již zaměřím na samotný institut výpovědi a to nejdříve výpovědi dané nájemcem a

následně i výpovědi dané pronajímatelem. Samostatnou, a svým obsahem nejrozsáhlejší část,

bude představovat výpověď daná pronajímatelem s uvedením výpovědního důvodu. Následně

se budu věnovat právům a povinnostem stran po dané výpovědi nájmu bytu, když se zmíním

o námitkách proti výpovědi, o soudním řízení proti podané výpovědi, sankcích za zneužití

výpovědi a o možnostech pronajímatele jak docílit vyklizení bytu. Na závěr své práce

zhodnotím platnou právní úpravu výpovědních důvodů nájmu bytu a budu se též zabývat

úvahami na možné budoucí právní úpravy, které by mohly přispět ke zlepšení vztahu mezi

pronajímatelem a nájemcem.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 28. září 2020.
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1. Historické souvislosti

S vědomím zásady historia magistra vitae est bych nejprve upozornila na právně

historické partie úpravy výpovědi z nájmu bytu, z nichž některé jsou využitelné z hlediska


[…]


soudů ve věcech ochrany nájemníků

Nařízení č. 103/1943 Sb., o opatřeních, jimiž se usměrňuje bytový trh,

Nařízení č. 203/1944 Sb., o vlivu škod, způsobených válkou na budovách, na nájemní poměry

Zákon č. 211/1938 Sb. z. a n., jímž se vydávají zvláštní ustanovení o odkladu exekučního

vyklizení bytu

Nařízení č. 6/1939 Sb. z. a n., o dočasné úpravě některých poměrů nájemních

Zákon č. 163/1946 Sb., o mimořádných opatřeních bytové péče

Zákon č. 138/1948 Sb., o hospodaření s byty

Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech občanskoprávních (občanský soudní řád)

Nařízení č. 179/1950 Sb., o důležitých důvodech k výpovědi chráněných nájmů nebo k jejich
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Zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty

Vyhláška č. 177/1964 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení uvedeného zákona o

hospodaření s byty

Zákonné opatření Předsednictva Federálního shromáždění č. 15/1970 Sb., o zániku práva

osobního užívání bytu a vyklizení bytu občanů, kteří se protiprávně zdržují mimo území

Československé socialistické republiky

Zákon č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník

Zákon č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona

č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník
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Výpovědní důvody z nájmu bytu

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na analýzu části právní úpravy nájmu bytů jako institutu

soukromého práva, a to konkrétně na výpovědní důvody z nájmu bytu dle

zákona č. 89/2012 Sb.

Více než pětina obyvatel České republiky užívá byt na základě nájemní smlouvy, a

proto je tato oblast zajímavá nejen z pohledu teoretického, ale též z pohledu jejího využití v

praxi. Tato práce má za cíl představit komplexní problematiku výpovědních důvodů nájmu

bytu důsledným zkoumáním platné právní úpravy a za použití jazykové, systematické i

logické metody výkladu zhodnotit její použití v praktickém životě. Při výkladu jednotlivých

ustanovení je užita rovněž odborná právní literatura a související judikatura, která však

s ohledem relativně krátkou dobu účinnosti platné právní úpravy není rozsáhlá. Proto je

v těchto případech, pokud je to možné, použita analogie předchozí právní úpravy a judikatura

na ni navazující.

Práce je rozdělena do sedmi částí. V první části je popsán historický vývoj úpravy

nájmu bytu s odkazem na společenské okolnosti, které ji ovlivňovaly. Následuje stručný úvod

k nájmu bytu, který je v českém právním řádu koncipován jako chráněný. Dále je pozornost

věnovaná nájemní smlouvě, která představuje zákonný důvod užívání bytu, dále předmětu

nájemní smlouvy a rovněž subjektům nájemní smlouvy, tj. pronajímateli a nájemci.

Následující tři části jsou zaměřeny na analýzu konkrétních výpovědních důvodů z nájmu bytu

z pohledu obou smluvních stran – výpověď daná nájemcem a výpověď daná pronajímatelem

bez uvedení důvodu a s uvedením důvodu. V sedmé části jsou shrnuta práva a povinnosti

stran po podané výpovědi z nájmu bytu. V závěru práce je zhodnocena platná právní úprava

výpovědních důvodů nájmu bytu spolu s úvahami na možné budoucí právní úpravy, které by

mohly zlepšit vztah mezi pronajímatelem a nájemcem.

Klíčová slova:
nájem bytu, zánik nájmu bytu, výpověď nájmu bytu, výpovědní důvody
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The legal reasons for terminations of apartment lease

Abstract

The work is focused on the analysis of a fragment of residential lease law as the

institute of the civil law, specifically on the legislation of reasons for terminations of

apartment lease according to the Act. No. 89/2012 Coll.

More than fifth of the population of Czech Republic uses the apartment on the basis of

a lease agreement, and therefore this area is interesting not only from the theoretical point of

view, but also of the point of view of its use in practise. This work aims to present the

complex issues of reasons for terminations of apartment lease by a thorough examination of

current legislation and the use of linguistic, systematic and logical methods of interpretation

and to evaluate its use in practical life. In interpretation of individual provisions of the Act,

professional legal literature and related case law are also used, which, however, is not

extensive due to the relatively short period of validity of the valid legal regulation. Therefore,

in these cases, if it is possible, the analogy of previous legislation and related case law is used.

The work itself is divided into seven parts. The first part deals with a description of the

legal regulation development of the lease apartment throughout the history, the issue of the

termination of the lease is described with the reference to social circumstances which has

influenced it. Further there is given a brief introduction to the apartment lease as a general

institute which is conceived as a protected one in the Czech law system. Attention is paid to

the lease agreement as the legal reason for using an apartment, hereafter to the object of the

lease agreement, and also to the subjects of the lease agreement, i.e. with the landlord and the

tenant. Subsequently, next three parts are focused on analysis of particular notice reasons of

lease termination, which is elaborated in detail from the view of both contracting parties -

notice of termination given by tenant and notice of termination given by landlord without/with

giving a reason. In the seventh part there are summarized rights and obligations of the

contracting parties after giving the notice of lease termination. At the end of the work, there is

the valid legislation of reasons for terminations of apartment lease evaluated together with

consideration of possible future legal regulations that could improve the relationship between

landlord and the tenant.

.

Keywords:
apartment lease, apartment lease termination, notice of termination of apartment lease,

reasons for termination