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1. Problematika nájmu bytu má celosvětový význam. Potřeba bydlení je základní

lidskou potřebou. To se projevuje v její legislativní ochraně na úrovni

mezinárodních dokumentů a vnitrostátně v rámci Ústavního pořádku. Nájem bytu

se historicky relativně brzy vyčlenil z obecné úpravy nájmu a adsorboval do sebe

dobové sociální, ekonomické a v minulosti též politické prvky. Výpověď jako

jeden ze způsobů zániku závazku s trvalým či opětovným plněním je nepochybně

mocným institutem na straně obou smluvních stran, ovšem s tím, že pokaždé

sleduje odlišnou hodnotu. Na straně pronajímatele je chráněno vlastnické právo a

vlastnická autonomie a to do míry, která neohrožuje stabilitu realizace základní

lidské potřeby. Na straně nájemce je výpověď projevem autonomie vůle, jejímž

limitem je protentokrát legitimní majetkové očekávání a stabilita poměru pro

pronajímatele. Zkoumání výpovědních důvodů, které je v práci navíc pojato

historicky, komplexně s přesahy do procesního práva a souvisejících předpisů, je

potřeba hodnotit kladně.

2. Zpracování zvolené problematiky způsobem popsaným v bodě 1 posudku

vyžaduje především historický a pozitivistický přehled. To nakonec dokládá práce

s 59 právními předpisy reflektujícími vývoj nájmu bytu od římského práva až po

současnou právní úpravu. Nejedná se jen o civilní kodexy, ale mnohdy o dobové

podzákonné právní předpisy, či zákony, které nejsou čistě náplní občanského

práva. Zpracování současné a zejména recentní problematiky nachází svoji oporu

v mimořádně intenzivním využití tuzemské judikatury nejvyšších soudních

instancí. Teoretická koncepce práce spočívá na využití standardních

interpretačních metod, jako jsou analýza, deskripce a syntéza. Využití

komparativní metody demonstruje vývoj právní úpravy nájmu bytu včetně

překotných tendencí prvorepublikových i posledních let pře přijetím současné

úpravy. Závěry uvedené v práci jsou řádně argumentovány. Veškeré citované

zdroje jsou citovány. Poznámkový aparát čítá 281 poznámek pod čarou a

průběžně doprovází 118 stran textu práce, dle čestného prohlášení autorky činí

rozsah práce 311 095 znaků tj. 172, 283 normostran.

3. Předložená práce je formálně rozčleněna vedle úvodu a závěru do sedmi

kapitol. Ty jsou dále členěny na podkapitoly a kratší partie, kdy názvy částí a

podkapitol plně odpovídají jejich názvům. Z rozčlenění a textu kapitol je patrné

dobré systematické pojetí práce. První kapitola je věnována vývoji právní úpravy

nájmu bytu od dob římského práva až do konce roku 2013. Autorka postihuje

veškeré socioekonomické i politické vlivy, které byly se značnou časovou

intenzitou legislativně zakomponovány zejména v dobách rychlých

společenských změn. Druhá kapitola je v souladu se zásadami vědecké práce

věnovaná analýze jednotlivých prvků nájmu bytu. Teprve třetí kapitola se zabývá

zánikem právního poměru nájmu. Zde si autorka všímá i způsobů, které nejsou

tak frekventované, či dokonce tradiční, ačkoli s nimi občanský zákoník počítá.

Logicky navazuje analýza výpovědi dané nájemcem a dále pronajímatelem bez

uvedení, či s uvedením důvodu výpovědi. Problematika nájmu však nekončí

ukončením samotného nájemního poměru, ale až vyrovnáním práv a povinností

plynoucích ze zaniklého poměru (Práva a povinnosti stran po skončení nájemního

vztahu).

4. Předložená práce je zdařilá. Čtenáře zaujme nepochybně i historická část, kde

jsou detailně zachyceny podmínky výpovědi z nájmu z bytu např. k datu

kolaudace domu, počtu místností, zdanitelného základu včetně ideologicky

ovlivněné bytové politiky trvající více jak padesát let. Těžištěm práce jsou

nepochybně analýzy přípustnosti výpovědi z nájmu na straně nájemce či

pronajímatele. Autorka poodkrývá některá zákoutí, která ani právnické obci

nemusejí být notoricky známa. Práce nemá jen popisný charakter, ale též rozměr

teoretický a to zejména při analýze nedodržení formy výpovědi. Zajímavá je

úvaha opřená o historickou metodu argumentace a demonstrativní výčet současné

právní úpravy, kdy je vznesena otázka, zda by některé důvody výpovědi ze strany

pronajímatele podle úpravy v § 711 v OZ 40/1964 Sb. v posledním znění nebyly

akceptovatelné i podle současné právní úpravy. Některé názory by však zasloužily

jistou diskuzi. Jedná se např. o výpověď za neoznámení opuštění bytu (str. 86) na

dobu delší než dva měsíce s tím, že v bytě vznikla škoda. Mohlo by se jednat o

osamělého nájemce, kterého postihla mozková příhoda a v době, kdy je relativně

schopen reflektovat svět kolem sebe, by měl zápasit s výpovědí z bytu. Na str. 89

autorka zmiňuje trestněprávní problematiku. Možná by bylo zajímavé rozvést

úvahu i ve směru uvedení milosti, podmíněného zastavení stíhání. Nic z toho však

nemá vliv na skutečnost, že se jedná o zajímavou a přínosnou práci, která čtenáře

obohatí.

5. Autorka splnila cíl práce uvedený na str. 1. Generátor shod vykázal podobnost

nižší než pět procent u 698 dokumentů z celkem 700. Pouze první dva dokumenty

mají shodu 6 procent (jedná se o nadlimitní hodnotu, avšak cca celkově v 0,28

procentech dokumentů). Systém Turnitin pracující na odlišném principu

povšechné shody overal similarity vykázal podobnost 37% v počtu 121

fragmentů. Vyšší míra podobnosti byla nalezena pouze ve fragmentu 1 a to 23%.

Při zkoumání textu se ukazuje, že se jedná pouze o shody podmíněné citacemi,

obvyklými právními spojeními, či obecně využívanými obraty.

6. K předložené práci nejsou žádné připomínky obsahového rázu. Autorka mohla

využít, alespoň dílčím způsobem zahraniční literaturu.

Z hlediska formálního lze práci i přes jinak vysokou stylistickou čistotu vytýkat

některé překlepy str. contra legis, str. 22 byty se skládali, smlouvy se uzavírali.

7. Předložená rigorózní práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky

kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. V rámci ústní

obhajoby se Mgr. Markéta Vajnerová zaměří na následující otázky: Na str. 86

autorka hovoří o jednotlivých trestných činech připadajících v úvahu pro naplnění

výpovědi ze strany pronajímatele. Jaký případný vliv bude mít abolice trestního

stíhání? Bylo by možné s odkazem na širokou množinu zániku závazků využít

následnou změnu poměrů nikoli k výpovědnímu důvodu ale k postupu

předvídaném v obecné části závazkového práva (§ 1764 - § 1766). Autorka

v textu práce naznačila neuzavřenost výčtu výpovědních důvodů ze strany

pronajímatele s odkazem na teoretickou či spíše historickou argumentaci

recentním zněním § 711 předchozí právní úpravy. Představuje si tento postup

novelizací zákona v oblasti výpovědí, případně přechodných ustanovení, anebo

se hodlá vydat nejistou cestou judikování s nadějí ve stare decisis (§ 13)?

V Praze dne 14. 11. 2020

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent rigorózní práce